
DETERMINAZIONE N.   315/2018 

Oggetto: Aggiudicazione RDO su MePA n. 2030702 del 03/08/2018 di 
acquisizione del sistema di protezione perimetrale essenziale ai sistemi ICT 
dell’Agenzia. CIG: 75893566B1. 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’art. 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 07/03/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 
2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 
cessazione del mandato del dott. Antonio Francesco Maria Samaritani; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 13 luglio 
2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente 
dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere dalla data del citato decreto e 
fino al giorno antecedente alla data di insediamento del nuovo Direttore generale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATA la determinazione n. 272 del 31 luglio 2018 di indizione della 
procedura MePA in oggetto, per l’acquisizione del sistema di protezione 
perimetrale citato, tramite RDO con la consultazione di almeno cinque OE 
abilitati ad operare nel mercato elettronico; 



 2 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2030702 del 03/08/2018 cui sono stati invitati, 
tramite la lettera di invito automaticamente generata dalla piattaforma elettronica 
MePA, i seguenti operatori economici: 

Fornitore P.IVA
Aditinet Consulting 04137280964 
Consys.it 13294040152 
Dimension Data Italia 12481740152 
ITD Solutions 10184840154 
Longwave 01922820350 
NGS 03769650247 
Welcomm Engineering 11342430151 

CONSIDERATO: 
− gli esaustivi contenuti di carattere amministrativo richiesti per la verifica dei

requisiti di partecipazione, capacità tecniche, motivi di esclusione di cui all’art.
80 del D.lgs. 50/2016;

− il criterio di aggiudicazione prescelto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b)
del D.lgs. 50/2016, criterio del minor prezzo, applicato dalla piattaforma
elettronica per l’individuazione dell’offerta migliore;

VERIFICATA l’unica offerta, presentata entro i termini previsti dalla 
piattaforma elettronica, dalla Società Consys.it srl di Milano P.IVA 13294040152; 

RITENUTO opportuno ed economicamente vantaggioso aggiudicare alla citata 
società, per l’importo complessivamente offerto di € 182.700,00 IVA esclusa ed 
€ 222.894,00 IVA inclusa, la prestazione del sistema di protezione perimetrale in 
oggetto; 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n.
57);

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;



 3 

VISTA la nota del RUP del 19/09/2018 con cui si dà atto della conclusione di 
tutte le verifiche, stante la condizione sospensiva legata all’attestazione di 
insussistenza cause di divieto, decadenza, sospensione di cui all’art. 67 D.lgs. 
159/2011 e relativa alle verifiche antimafia; 

VISTA la copertura di budget rilasciata dal competente servizio “Bilancio e 
contabilità” per la previsione di spesa prevista con la determinazione n. 272 del 
31/07/2018 citata; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con la programmazione degli 
acquisti dell’Agenzia di cui alla Determinazione DT DG n. 300/2017 di “Adozione 
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 
2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma 
annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato 
al n. 1728 del 29/05/2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare alla società Consys.it srl di Milano, P.IVA 13294040152 la
prestazione del sistema di protezione perimetrale in premessa descritto, per
l’importo di € 182.700,00 IVA esclusa ed € 222.894,00 IVA inclusa, oneri
per la sicurezza assenti;

2. Di imputare il relativo onere, sulle voci del budget 2018 – 2020 indicate dal
competente servizio “Bilancio e contabilità”;

3. Di dare mandato al RUP, già nominato con la determinazione n. 272 del
31/07/2018 citata in premessa, di provvedere alle comunicazioni ai sensi
dell’art. 76, comma 5 del codice dei contratti pubblici ed agli adempimenti
utili all’avvio dei servizi, richiedendo la cauzione e le informazioni inerenti
la tracciabilità dei flussi finanziari;

4. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del
MEPA e per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana



 4 

Zampaglione con il supporto del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” 
dell’Ufficio Contabilità, finanza e Funzionamento; 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 21 settembre 2018   

Francesco Tortorelli 


		2018-09-22T09:28:26+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




